[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «10» декабря 2020 г.

                   № 683

О проведении месячника качества и безопасности пиротехнической продукции на территории Иркутского районного муниципального образования
В целях обеспечения безопасности услуг, оказываемых в сфере розничной торговли, предотвращения травматизма людей, связанного с использованием некачественной пиротехнической продукции, в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», руководствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории Иркутского районного муниципального образования с 15.12.2020 по 14.01.2021 месячник качества и безопасности пиротехнической продукции: салютов, фейерверков, петард, хлопушек, бенгальских огней и т.п. (далее – месячник).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутского районного муниципального образования:
1) проинформировать население о проведении месячника;
2) проводить в период месячника разъяснительную работу среди населения через средства массовой информации о мерах предосторожности использования пиротехнической продукции;
3) провести разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию пиротехнической продукции, о недопустимости реализации указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности, и нарушения прав потребителей при оказании услуг торговли;
4) в ходе совместных с сотрудниками отдела полиции № 10 межмуниципального управления МВД России «Иркутское» и (или) сотрудниками отдела надзорной и профилактической работы по Иркутскому району ГУ МЧС России по Иркутской области выездных мероприятий по проверке выполнения физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами требований противоэпидемиологических мероприятий, направленных на противодействие распространению новой коронавирусной инфекции COVID-2019, осуществлять контроль исполнения хозяйствующими субъектами, реализующими пиротехническую продукцию, требований пункта 7 Правил поведения при введении режима повышенной готовности на территории Иркутской области, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (порядок передвижения на территории Иркутской области лиц и транспортных средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегиональные перевозки), установленных указом Губернатора Иркутской области от 12.10.2020 № 279-уг;
5) в рамках полномочий, закрепленных статьей 3 Закона Иркутской области от 30.12.2014 № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области», предусматривающих осуществление контроля соблюдения правил благоустройства территории поселения, организовать работу по пресечению размещения нестационарных торговых объектов в местах, не предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Иркутского районного муниципального образования на 2018-2020 годы, утвержденной постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 22.12.2017 № 631.
3. Отделу потребительского рынка администрации Иркутского районного муниципального образования:
1) совместно с сотрудниками отдела полиции № 10 межмуниципального управления МВД России «Иркутское» и (или) сотрудниками отдела надзорной и профилактической работы по Иркутскому району ГУ МЧС России по Иркутской области с учетом эпидемиологической обстановки организовать работу по пресечению торговли пиротехнической продукцией в местах, неустановленных органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутского районного муниципального образования;
2) провести разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, осуществляющими реализацию пиротехнической продукции на территории Иркутского районного муниципального образования, о недопустимости реализации указанной продукции, не отвечающей требованиям безопасности, и нарушения прав потребителей при оказании услуг торговли;
3) проинформировать о проведении месячника население Иркутского районного муниципального образования посредством опубликования соответствующей информации в газете «Ангарские огни» и на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.irkraion.ru, провести разъяснительную работу о мерах предосторожности использования пиротехнической продукции;
4) организовать работу телефона «горячей линии», 8(3952)718-032, по качеству и безопасности пиротехнической продукции на территории Иркутского районного муниципального образования, в том числе по несанкционированной торговле указанной продукцией, в период проведения месячника;
5) подвести итоги проведения месячника и в срок до 22.01.2021 проинформировать о результатах проведенной работы по организации месячника службу потребительского рынка и лицензирования Иркутской области.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни» и разместить на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.irkraion.ru.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра района.
Мэр района

    Л.П. Фролов